30 Secunda quidem talis est: contraria permutantur ad invicem; privative opposita non permutantur ad invicem; ergo non opponuntur ut contraria, Maior est quod dicit, *Amplius in contrariis*, etc. (10, 13a18), sed antequam ponat minorem, probat hanc maiorem per inductionem in contrariis mediatis et immediatis, ut patet in littera. Quia tamen de pravo et studioso, in quibus erat inductio, potuit esse dubitatio, ideo ostendit quod ex pravo potest fieri studiosus, ut ibi: *pravus enim*, etc. (10,

13a23), cuius probatio si extrahatur erit talis: pravus per exercitationem potest acquirere dispositionem; sed dispositio est materialis ad habitum, quia dispositio firmata est habitus; ergo potest acquirere habitum, et sic fieri studiosus. Et dat maiorem et conclusionem, et aliam <P 61rb> adducit adhuc rationem ad idem cum dicit, *si enim bene mobilior* (10, 13a27), et est talis: mutatur per tantam
5 exercitationem, ergo magis per maiorem, et sic donec perfecte mutetur et fiat studiosus. Et hanc rationem dat plane in littera. Et sic sufficienter manifestatur ista inductio quae <M 35vb> erat dubia. Et plana est maior; ei ergo adiungit minorem cum sua explanatione cum dicit, *Verum in privatione et habitu*, etc. (10, 13a31), et est explanatio exemplaris. Et terminatur haec ratio, et patet secunda conclusio.

10 Et sequitur pars quae demonstrat conclusionem tertiam, in qua sic procedit: primo ponit conclusionem quam intendit cum dicit, *Quaecumque vero*, etc. (10, 13a37); secundo illam ostendit cum dicit, *in solis enim*, etc. (10, 13b2) Et hoc unica demonstratione principali quae talis est: in solis contradictorie oppositis necesse est alterum esse verum, alterum esse falsum; ergo quaecumque
15 tamquam affirmatio et negatio, etc. In hac sic procedit: solum dat maiorem cum dicit, *in solis enim*, etc. (10, 13b2), et ostendit. Et quia maior est exclusiva, cum duae propositiones exponant exclusivam, una negativa et altera affirmativa, primo explanat negativam ab illo loco, *Neque enim in contrariis*, etc. (10, 13b3), usque illuc, *In affirmatione vero et negatione* (10, 13b27-28), ubi explanat tunc affirmativam; prius autem negativam, quia magis indiget explanatione.

Ostendit igitur negativam una inductione et duobus syllogismis. Inductio est quod dicit, *Neque enim in contrariis*, etc. (10, 13b3), usque illuc, *Omnino autem*, etc. (10, 13b10), et manifestum est
20 ex littera qualiter primo inducit, secundo inducentia exemplariter ostendit. Primus quidem syllogismus talis est: nullum incomplexorum est verum vel falsum; omnia praedicta sunt incomplexa; ergo nullum praedictorum est verum vel falsum. Primo dat maiorem cum dicit, *Omnino autem*, etc. (10, 13b10), deinde minorem cum dicit, *porro omnia*, etc. (10, 13b11) secundus syllogismus talis est
25 per locum a maiori: magis videtur quod praedicta opposita sumpta secundum complexionem habent praedictum proprium quam sumpta sine complexione; sed sumpta cum complexione non habent; ergo ne sumpta sine complexione. Huius syllogismi maiorem cum sua declaratione exemplari ponit cum dicit, *Sed maxime videbitur*, etc. (10, 13b12-13), minorem vero cum dicitur *sed neque in his*, etc. (10, 13b15), et illam explanat, et primo in contrariis sumptis secundum complexionem cum dicit,
30 *cum enim sit Socrates* (10, 13b16-17), secundo in privative oppositis similiter sumptis ubi dicit, *In privatione vero et habitu*. (10, 13b20) Et satis iuxta haec patet de relative oppositis; vel dicatur quod non ponit exemplum in relativis, quia oppositio relativa in omnibus est in simplicibus. Et plana est littera. Et sic ostendit partem negativam.

Incipit ergo ostendere partem affirmativam cum dicit, *In affirmatione vero*, etc. (10, 13b27), et
35 sic proponit conclusionem quam intendit, et istam tunc exemplariter ostendit cum dicit, *languere*

- namque*, etc. (10, 13b29) Et ostensa sic affirmativa et negativa, tunc infert exclusivam quae fuit maior principalis demonstrationis cum dicit, *Quare*, etc. (10, 13b33), ex qua sequitur principalis conclusio quae est, *quaecumque vero tamquam affirmatio et negatio*, etc. (10, 13b34-35) Et terminatur haec totalis pars quae dicitur principalis quae determinat diversitates oppositionum. His enim
- 5 tribus conclusionibus hic demonstratis cum prima et secunda praecedentis partis sufficienter determinatur diversitas oppositionum, quia per hanc ultimam conclusionem habemus tres differentias, per primam vero et secunda huius partis habemus duas, per primam vero et secundam praecedentis partis unam, ergo patet quod sic habemus sex; nec possunt esse plures ex comparatione quattuor ad invicem, ut patet ex dictis in Porphyrio.
- 10 Sequitur pars quae dicitur pars ex abundantia, in qua facit specialem sermonem de contrariis, et propter hoc, quia ut dicit Boethius, non fit hic sermo de oppositione nisi propter hoc quod quae sunt in quolibet genere de contrarietate, et propter hoc magis facit sermonem specialem de contrariis quam de aliis oppositis. Vel secundum quosdam haec pars introducit propter contraria moralia, de quibus nihil tetigit, et hic determinat de illis et etiam aliis: unde inscribitur “ pars ex abundantia”.
- 15 In hac igitur parte v determinat <M36ra> conclusiones, quarum duae primae sunt de primis contrariis moralibus, scilicet de bono et malo, tres vero sequentes sunt de differentiis contrariorum ad alias oppositiones; et secundum hoc sunt duae partes, et incipit secunda ibi: *Amplius contrariorum*, etc. (11, 14a6) Et patet ordo et sufficientia quantum ad hoc quod nunc intendit de contrariis.
- 20 Prima autem harum continet duas conclusiones: quarum prima est quod bonum non est contrarium bono, sed malo; secunda est quod malo contrariatur et bonum et malum. Et secundum hoc duae sunt partes; <P61va> in prima determinat primam; in secunda secundam, ut ibi: *malo autem*, etc. (11, 14a1-2) In utraque ergo parte sic procedit: primo ponit conclusionem quam intendit; secundo illam exemplariter ostendit, ut patet ex littera. Et sufficiunt hae conclusiones quantum ad hoc quod nunc intendit de contrariis moralibus; nec est vis in ordine.
- 25 Secunda quidem harum continet tres conclusiones, et secundum hoc sunt tres partes: prima est ista, posito uno contrariorum, non oportet poni alterum, quam ostendit in parte prima; secunda est ista, contraria sunt circa idem specie aut genere, quam ostendit in parte secunda, ut ibi: *Palam vero*, etc. (11, 14a15); tertia est ista, omnia contraria aut sunt in eodem genere, aut in contrariis generibus, aut ipsa sunt genera, quam ostendit in parte tertia, ut ibi: *Necessarium autem*, etc. (11 14a19) Et in
- 30 omnibus his sic procedit: primo proponit conclusiones quas intendit, secundo illas ostendit, ut patet manifeste littera inspecta; et probatur quaeliter per inductionem vel per exemplum. Et plana est littera. Et quod per has tres conclusiones dat differentias contrariorum ad alias oppositiones pertractanti est manifestum; nam per primam differunt a relative oppositis, per secundam differunt a contradictorie oppositis – illa enim sunt circa idem numero – per tertiam differunt a privative oppositis, et
- 35 contraria etiam moralia a contrariis aliis a contrariis aliis a privative oppositis, et per hoc membrum,

in eodem genere (11, 14a19), quia per Aristotelem in quarto *Topicorum* privatio et habitus aut in nullo eodem genere sunt, aut non proximo. Contraria moralia ab aliis contrariis differunt per hoc membrum, *ipsa sunt genera* (11, 14a24-25); loquendo enim logice, nulla contraria sunt genera sed in genere. Et sic potest patere necessitas et sufficientia determinatorum; de ordine quidem non multum curandum. Et terminatur haec pars quae dicitur ” pars ex habundanti”, et totalis pars quae dicitur ” capitulum de oppositione”. Patet continentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile est utrum oppositio sit forma entis, et quia secundum Aristotelem passio quae inest pluribus necesse est illis secundum aliquod commune inesse; oppositio autem inest omnibus generibus; illis ergo inest secundum aliquod commune; nihil autem est illis commune nisi ens; ergo oppositio erit forma entis. Et procedit ista ratio.

Sed quia nulla forma radicata indifferenter super ens et non ens est forma entis; et oppositio quantum ad aliquam sui speciem indifferenter sic radicitur: oppositio non erit forma entis.

Et dico quod oppositio primo et per se est forma entis et passio, sed quia est forma relati, et illud respectu cuius est relatio potest esse ens et non ens: ideo potest indifferenter alterum extremorum esse ens et non ens.

Sequitur utrum oppositio sit forma unius, aut multorum, aut unius relati ad alterum, et quia forma quae indifferenter denominat unum et multa, et unum relatum ad alterum indifferenter est forma unius et multorum et unius relati ad alterum, et sic se habet oppositio <M36rb> possumus enim dicere, “ Illud est oppositum” et “Haec sunt opposita” et “Hoc opponitur illi” – erit igitur indifferenter oppositio forma unius et multorum et unius relati ad alterum.

Et praeter hoc: quidquid est forma alicuius quodammodo ad aliud se habentis est forma relati; sed sic se habet oppositio; est ergo oppositio forma relati, et ita forma quae est relatio. Et procedunt hae rationes.

Sed quia relatio est forma eius quod est ens actualiter et in genere; oppositio autem non est universaliter forma eius quod est ens actu: non erit oppositio forma quae est relatio.

Ad haec respondetur per distinctionem relationis: est enim relatio aliqua super res, et aliqua super intentiones; verbi gratia relatio patris ad filium, super res, relatio oppositi ad oppositum super intentiones. Quia hoc quod dico “oppositum” dicit intentionem quamdam, relatio igitur secundum quod fundatur super res est forma eius quod est ens in genere et determinat aliquod genus; sed relatio quae fundatur super intentiones non sic se habet.

Sequitur de sufficientia et numero specierum oppositionis. Et dico quod differentiae oppositionum sumuntur respiciendo ad materiam oppositionis non ad formam. Cum ergo oppositio sit inter aliqua inter quae est diversitas: aut erit inter ea talis diversitas quod in nullo communicant, et sic est oppositio quae est contradictio; aut quod in aliquo communicant, et si hoc <P61vb> aut erit aliquid ens actu, aut aliquid potentia; et si est aliquid ens potentia, est oppositio secundum privationem et

habitu; et si est aliquid ens actu, aut est genus, aut materia; si genus, oppositio relativa; si materia, erit oppositio quae est contrarietas. Et sic patet numerus et sufficientia oppositionum; ordinantur autem secundum plus oppositionis.

5 Vel potest numerus sumi sic: cum non entis ad non ens non est oppositio, sed entis ad ens, erit omnis oppositio inter entia, aut inter ens et non ens; si autem inter entia, aut erit utrumque simul ens actu, et tunc sunt relative opposita; aut unum ens actu, reliquum in potentia, et tunc contraria; si autem fuerit inter ens et non ens, aut erit simpliciter non ens, et sic erit contradictio; aut non ens quadammodo, et tunc erit oppositio secundum privationem et habitu. Ordinantur autem secundum quod maiorem habent existentiam in extremi, ut praediximus.

10 Dubitatur consequenter de relativis, quid habeant de natura oppositionis, et quia in contradictione reperitur oppositio primo, reperietur oppositio in aliis per naturam contradictionis; opposita autem secundum contradictionem sese interimunt et non possunt simul esse, et relativa opposito modo se habent, quia posita se ponunt et simul sunt: in relativis ergo non est aliqua oppositio.

15 Sed hoc solvitur per hoc quod habent naturam oppositionis eo quod non possunt simul esse in eodem secundum quod relativa sunt, quia non sunt relativa neque dicuntur ad se invicem secundum quod accidit ea esse in eodem, quia paternitas in uno non ponit filiationem in eodem, sed interimit respectu eiusdem; sequitur enim, “Si iste est pater istius, non est filius eiusdem.”

Intellige igitur, secundum Boethium, illud esse commune omnibus oppositis, quia opposita non possunt simul eodem inesse secundum idem et in eodem tempore.

20 Quaeritur consequenter quare istae differentiae, mediatum <M36va> et immediatum, non sunt possibles in oppositis relative sicut in oppositis contrarie.

Et dicendum quod istae differentiae non sunt possibles nisi in oppositis illis in quibus extrema sunt inter se miscibilia; et scimus quod non sic se habent extrema oppositorum relative: et ob hoc non sunt quaedam mediata, quaedam immediata. Similiter quidem et in aliis nisi in contrariis.

25 Sequitur quaerere de contrarie oppositis, et primo dubitatur super hoc quod dicit, scilicet contraria non esse ad aliquid. Haec enim est vera: “Omnia contraria in quantum contraria sunt ad aliquid” – contrarium enim dicitur ad aliquid – sed omnis propositio vera cum reduplicatione est vera sine reduplicatione; ergo haec est vera, “Contraria sunt ad aliquid”: ergo hoc ipsum quod sunt, dicuntur aliorum.

30 Et dicendum quod haec est duplex, “Contraria in quantum contraria sunt ad aliquid”, eo quod reduplicatio potest reduplicare intentionem contrarii, et sic vera est, sed est paralogismus secundum quid et simpliciter; vel potest reduplicare essentiam contrariorum sive significatum nominis, et sic est falsa. Et tenet argumentatio.

Consequenter dubitatur de hac divisione contrariorum, quaedam sunt mediata, quaedam immediata, quia si omnis motus est a contrario in contrarium, et in omni motu est medium, quia omnis motus fit in tempore, erunt omnia contraria mediata.

Et fortassis hoc concederet naturalis philosophus, non tamen logicus, physicus enim non ponit contraria immediata, quia eius consideratio non abstrahitur a motu et a materia, unde ponit medium inter sanum et aegrum quod dicitur “neutra dispositio”; sed logicus considerat res ut sunt in motum esse et non in moveri”; unde ponit quaedam contraria non habere medium, et maxime quae determinantur per aequalitatem et inaequalitatem et reducuntur ad privationem et habitum, ut sunt sanum et aegrum et huiusmodi – sanitas enim consistit in indivisibili sicut aequale – unde in his non ponit medium.

Sed tunc quaeritur de bono et malo, in quibus est medium secundum Aristotelem licet indeterminatum et tamen determinatur per aequalitatem et inaequalitatem et reducuntur ad privationem et habitum.

Sed intellige quod “malum” dicitur dupliciter: uno modo nihil aliud est nisi defectus boni, ut vult Augustinus in *XI° De civitate dei* et Anselmus in libro *De malo*, et sic reducuntur bonum et malum ad habitum et privationem et determinantur per aequalitatem et inaequalitatem et consistit bonum in indivisibili, et horum sic nihil est medium, et sic dicunt theologi et ponunt; sed alio modo dicitur “malum” habitus malus, secundum quod dicitur “sicut ex saepe bene agere fimus boni, sic ex saepe male agere fimus mali”, et hoc modo habent bonum et malum medium, et hoc modo considerat logicus. Sic igitur contrariorum quaedam sunt mediata, quaedam immediata. Nec obstat quod hic obicitur a quibusdam; omnia contraria sunt posita sub eodem genere et maxime distantia, ergo omnia sunt mediata.

Et quia li “distantia” non nominat distantiam in situ, neque immediationem secundum distantiam in essentia, scilicet hoc non esse hoc, illud ergo non cogit.

Quaeritur quare non definit contraria.

Et intellige quod satis est manifesta ratio eorum ex dictis antiquorum in parte quantitate, cum ipsi definiant contraria quae posita sunt sub eodem genere et maxime distantia.

Sed dubitatur de definitione contrariorum mediatorum: non enim videtur convenire omnibus; quaedam enim sunt quorum alterum necesse est inesse suo susceptibili, ut igni calidum.

Sed dicendum quod hoc non est naturam oppositionis sed magis per naturam oppositi, quia receptum est in recipiente per naturam recipientis et non recepti.

Sequitur propter quid quorundam contrariorum medium est nominatum, <M36vb> quorundam non.

Et dicendum quod in illis in quibus extrema sunt miscibilia et secundum determinatam proportionem in his est medium nominatum, ut in coloribus; in aliis autem, cum sit medium quod solum fit

per defectum illius extremitatis quae est magis ut habitus, scilicet primo, et ex consequenti per defectum alterius, non est medium nominatum nisi per negationem utriusque, cum illis nihil possit esse commune: et sic in quibusdam medium est nominatum et in quibusdam non.

5 Sequitur de privative oppositis, et primo dubitatur de difinitione privative oppositorum: videtur enim convenire contradictioni, quia affirmatio et negatio sunt nata fieri circa idem ordine; nam affirmatio est prior negatione.

Sed dicendum quod affirmatio se habet ad negationem tamquam minor numerus ad maiorem: uno modo ut species opposita, et sic sunt coaequevae; alio modo sicut pars ad totum, et sic etsi ibi ordo, sed sic non habent oppositionem.

10 Quod autem obiciunt quidam quod convenit contrariis, hoc nihil est, quia et si habeant fieri circa idem, non tamen circa idem ordine.

Quaeritur postea quare non dicitur aliquid privari nisi in tempore aut post tempus in quo natum fuit habere habitum.

15 Cuius causa est quod cum natura operetur propter habitum et determinatum est tempus naturae in quo debet complere rem secundum habitum, si non complet tunc primo, decetur esse privatum, et sic in tempore aut post tempus in quo natum fuit habere habitum; privatio enim non est nisi defectus habitus; sic etiam naturaliter est ordo inter privationem et habitum, quia habitus naturaliter praecedit privationem, etsi non semper tempore, et non est privatio aliqua essentia sed solum defectus essentiae. Nec est ordo in aliis sicut in his: in relative enim oppositis non, quia simul sunt natura; nec in 20 contradictoriis, quia ens ad non ens non habet comparisonem; nec in contrariis, eo quod contraria sunt aequaliter respectu unius materiae vel potentiae; in solis igitur oppositis secundum privationem et habitum.

Item intellige hoc quod dicit Aristoteles quod modi privationis sunt iuxta modos negationis, sed negatio duplex est: quia simpliciter, ut vox dicitur invisibilis; et cum potentia recipiente, ut 25 quando aliquid est aptum natum habere quod non habet, et hoc potest esse dupliciter; aut enim quia aptum natum est habere id de natura sui generis, non tamen habet, sicut talpa de ratione animalis est apta nata habere visum, non tamen habet visum; aut quia de natura propria, sicut homo caecus, et hoc adhuc dupliciter; aut enim dicitur privari quia omnino non habet illud, et sic sumitur hic “privatio”; aut quia habet hoc non bene vel non fortiter sed debiliter; primo autem modo sumendo privationem 30 reducitur ad negationem.

Sequitur postea de contradictorie oppositis, et primo quaeritur quare non definit contradictorie opposita ut prius privative opposita.

Et dicendum quod satis declarat ea ad quae determinatur haec oppositio, et hoc sufficit hoc loco, quia diffusius et subtilius in libro *Perihermeneias* <P62rb> habet de huiusmodi divisione per-

tractare; quod enim ibi quaeritur circa enuntiationem per se et primo hoc est oppositio et maxime contradictio, ut patebit suo loco.

5 Sed dubitatur de contradictione, an sit oppositio sive relatio: cum omnis oppositio sit relatio, et entis ad non ens non est relatio, cum relatio sit positio duorum simul entium in effectu, igitur nec oppositio.

10 Sed intellige quod entis ad non ens non est relatio nisi secundum quod est significare non ens tamquam ens, scilicet ex sermone; loquimur enim de non ente tamquam si esset ens. Et ex hoc ponunt quidam quod haec oppositio principaliter est in sermone, et per prius quam in rebus. Possumus tamen demonstrare oppositum sic: dicit Aristoteles in littera quod idem est <M37ra> modus opposi-
10 tionis inter ea quae sunt sub affirmatione et negatione qualis est inter affirmationem et negationem; sed quod est sub affirmatione est res, ut ipse dicit; si ergo res prius est sermone, prius erit oppositio in rebus, et per consequens in complexis, quae scilicet dicuntur significare ipsas res.

15 Item, ubi primo est veritas et falsitas, ibi primo esse et non esse, et ubi primo esse et non esse, ibi primo affirmatio et negatio, quia esse est prima affirmatio, non esse prima negatio. Si ergo veritas et falsitas primo sunt repertae in rebus, et affirmatio et negatio erunt similiter, et consequenter in
15 incomplexis. Et procedunt istae rationes.

Item, intellige hic quod affirmatio dicitur uno modo qualitas propositionis affirmativae, et sic ab eadem nominatur propositio affirmativa; alio autem modo est affirmatio quaedam species enuntiationis, et definitur hic per orationem affirmativam. Et intelligitur hic “definitio” quaecumque expo-
20 sitio.

Et intellige quod magis per orationem quam per enuntiationem, et sic magis per genus remotum quam per proximum, quia intendit ostendere per istud quod id quod subiacet affirmationi et negationi non est affirmatio et negatio, et ut hoc faceret per magis immediata dat definitionem huius per genus remotum; magis enim est haec immediata, *non est oratio* (10, 12b9-10), quam “non est enun-
25 tiatio”.

Item, intellige quod per orationem definit hic affirmationem et in libro *Perihermeneias* per enuntiationem, et sic per genus remotum, et utraque harum definitionum logical est; in *Prioribus* autem quasi definitione physica, quae quidem est per principia rei, ut cum dicitur affirmatio est “alicuius de aliquo” et negatio “alicuius ab aliquo”, et est tamen aliquo modo formalis per hoc quod
30 dicitur “de” et “ab”. Sic igitur patet de generibus oppositionum in se.

Sequitur de oppositionibus in suis differentiis, et primo quaeritur quare hoc ipsum caecitas in genere dicatur ad aliquid: dicitur enim privatio habitus; privatio cum in specie autem non dicitur ad aliquid; non enim dicitur “caecitas visus” sed “privatio visus”.

Et causa huius est quod cum tango speciem, tunc tangitur illud ad quod dicitur, cuius est privatio; “caecitas” enim significat visus privationem; quia ergo habet in se quod dicitur, propter hoc non refertur ad hoc nisi secundum genus.

5 Sed iam quaeritur quare visus secundum genus non dicatur ad aliquid, ut dicatur habitus “privationis habitus”, neque secundum speciem, ut dicatur visus “caecitatis visus”, neque ut dicatur visus “caecitatis habitus” sic secundum nomen commune sicut dicitur caecitas “visus privatio”.

10 Et causa huius est quia semper ad primum refertur secundum, non autem econverso, et propter hoc neque commune nomen, <M37rb> “visus”, neque speciale ad privationem refertur, neque in genere, neque in specie; habitus enim semper natura prior est privatione, et aliquando tempore, ut supradiximus.

15 Postea dubitatur utrum oppositio privativa sit eadem cum oppositione quae est contrarietas, et apparet quod sic quia si privationi subest forma aliqua, illa est alterum contrariorum, quia non sanum, secundum quod “non” dicit privationem, est aegrum; et necesse est privationi aliquam formam subesse, quia si non, materia existens sub privatione esset praeter formam, et hoc est impossibile; relinquitur ergo quod forma quae subest privationi est alterum contrariorum, et ita privatio reducitur ad contrarietatem.

20 Ad quod dicendum quod forma quae subest privationi existenti circa materiam est alterum contrariorum, quia non calidum est frigidum; sed forma quae subest privationi existenti circa subiectum, cuiusmodi est caecitas, non est alterum contrariorum, quia habitus privationi non subest forma.

25 Sed quia omnia contraria participant eadem naturam secundum plus et minus, sicut album et nigrum naturam lucis; quod autem magis participat illam naturam se habet per modum habitus, <P62va> et alterum per modum privationis: alterum ergo contrariorum reducitur ad privationem. Et haec ratio procedit; alterum enim contrariorum est privatio respectu alterius.

30 Postea quaeritur utrum in illis in quibus unum naturaliter inest contrariorum possit esse mutatio in alterum; et si non potest esse mutatio, in quibus alterum contrariorum naturaliter inest, cum cuilibet specie insit naturaliter aliqua proprietas quae non inest generi neque speciei oppositae, non est possibile fieri aliquam alterationem secundum aliquam speciem.

35 Et dicendum quod non est mutatio sic circa aliquam speciem ab eo quod naturaliter inest in oppositum, manente specie, sed potest esse mutatio ab opposito in oppositum eorum quae non naturaliter insunt, et sic alteratio.

Sed adhuc quaeritur, si non possit esse alteratio circa ignem, cum terminus alterationis sit generatio, non poterit ex igne generari aliud. Et scimus quod hoc falsum est.

40 Et solvitur per hoc quod non est haec alteratio circa ignem cum ex igne fit aer vel huiusmodi, quia alteratio est mutatio ab oppositum, manente subiecto; et cum ex igne fit aliud, non manet ignis, sed est haec alteratio circa materiam. Et hoc ostenditur sic: contraria differunt in forma et communi-

cant in materia; et calidum in igne et frigidum in aqua contraria, communicant ergo in materia; sed circa materiam est transmutatio possibilis a contrario in contrarium; potest ergo esse transmutatio a calido in igni in frigidum in aqua, et haec est transmutatio circa materiam.

Quaeritur ergo quare ignis non potest frigerieri, sicut aqua potest calefieri.

5 Et ponunt quidam quod aqua, purum elementum, non potest calefieri, sicut nec ignis purus potest frigerieri: hoc tamen adhuc dubitamus.

Dicamus ergo quod ignis est maxime secundum speciem et minimum habet de materia; nullo modo ignis manens ignis potest frigerieri; non sic autem est de aqua; unde solum ignis inter omnia non putrefit et solum aurum inter metalla, ut in quarto *Meteorum*.

10 Post haec dubitatur propter quid non est mutatio a privatione in habitum sicut econverso. Et apparet quod sic, quia cum ignorantia sit privatio scientiae, ab ignorantia ad scientiam fit mutatio.

Et praeter hoc: tria sunt principia cuiuslibet rei fiendae per naturam, scilicet materia, forma et privatio; sed prius est sub privatione quam sub forma; si ergo non esset mutatio a privatione in habitum, nihil fieret.

15 Sed distinguendum quod est privatio ante habitum et post: a privatione ante habitum fit mutatio in habitum, ut a non igne in ignem; nec sic intenditur hic de privatione, ut patet ex supradictis. Si est privatio post habitum: aut est eius quod est tantum a natura, et tunc non fit mutatio in habitum, et sic intenditur hic; aut est eius quod non est tantum a natura, ut ignorantia respectu scientiae – scientia enim non est tantum a natura – et fit mutatio.

20 Sed adhuc remanet quaestio quare a privatione eius quod est tantum a natura non fit mutatio.

Et dicendum quod sicut natura movet semel in esse et non multotiens, ita semel in bene esse et non multotiens, et ideo non fit caecus rursus videns, nec calvus iterum comatus; sic enim se habet quaelibet pars animae ad quamlibet partem corporis sicut tota ad totum, ut in principio secundi *De anima*: si igitur mortuus non iterum vivit, nec caecus iterum videt.

25 Si autem obiciatur quod aer privatus lumine potest iterum illuminare, et sic potest fieri in habitum regressus, et quod materia privata una forma potest iterum illam habere, intellige quod non loquitur de habitu nisi de illo qui intraneus est rei qui ad substantiam et essentiam rei pertinet, qui dum est res, secundum speciem est, et cum non est, non amplius manet nisi secundum materiam et aequivoce. Huiusmodi autem non est lux in aere, sed est extranea passio essentiae ipsius, et similiter
30 est de materia: non autem est aliqua forma de intraneitate materiae, cum materia una numero se habeat ad omnem formam.

Item, si obiciatur, "Hoc est caecum", demonstrato caeco, "ergo est aptum natum habere visum et non habet; sed omnis aptitudo est potentia praecedens actum aut reducitur in actum, aut aliqua potentia frustra", intellige quod quaedam potentia numquam reducitur ad actum, nec est inconveniens nisi sit potentia respectu alicuius speciei reducendae quae simul est contacta cum specie edu-
35

cenda, sicut est potentia in materia disposita a necessitate, sicut est in grano et in elemento; natura enim numquam agit frustra, nec deficit in necessariis.

Intellige, ergo, quod ista possunt simul stare, “aptum <P62vb> natum habere” et impossibile habere, quia remanet natura et essentia ad habitum, non tamen sufficiens ad suam operationem superducendam.

Sed si obiciatur tunc quod materia non est magis disposita a necessitate quam in principio, et in principio potuit natura educere, igitur multo fortius nunc potuit, intellige quod non; immo necesse esset organum resolvi in causam primariam, et omnes dispositiones redire ad eundem statum quo primitus fuerit, natura disponente et cooperante et speciem tandem inducentem, sed sic non esset idem organum quod prius.

Item, ad evidentiam praedictorum intellige quod privatio duobus modis est: est enim privatio circa subiectum, sicut <M37vb> caecum cui nulla forma subest, et post privationem talem non fit habitus, quia habitus privatio corrumpit aliquid de subiecto; et est privatio circa materiam cui subest aliqua forma, sicut non album, et post privationem talem fit habitus, nec corrumpit huiusmodi aliquid de subiecto.

Quaeritur postea si oppositio privativa sit eadem cum oppositione quae est affirmatio et negatio, et quia privatio et habitus communicant in potentia, verbi gratia caecum et videns communicant in eo quod est aptum natum videre, quia istud remanet commune utrobique, secundum hoc non habent oppositionem sed differunt tantum secundum actum affirmatum et negatum quod est videns et non videns; sed inter haec est contradictio: in privative igitur oppositis, secundum quod ibi est oppositio, est contradictio.

Sed solvitur per hoc quod potentia cum uno oppositorum et potentia cum altero non est eadem vel similis: unde non communicant privatio et habitus in potentia. Dato etiam quod potentia esset eadem, non est negatio similiter in privatione et contradictione, quia in contradictione negatio pura, in privativa oppositione negatio quae est privatio. Unde non est contradictio inter haec quae dico, “videns”, “non videns”, cum dico caecum esse quod est aptum natum videre non videns, videns quod est aptum natum videre et videns. Intellige tamen quod privatione supra communiter reducitur secundum aliquem modum ad negationem, non tamen privativa oppositio ad contradictionem.

Qualiter autem omnes oppositiones reducantur ad oppositionem quae est secundum privationem et habitum determinare ad praesens differimus, sed est super hoc specialis sermo in *X^o Metaphysicae*.

Quaeritur postea utrum inter affirmationem et negationem sit medium, et quia affirmatio et negatio sunt sub eodem genere, et est enuntiatio; quaecumque autem sic se habent medium habent: ergo erit medium inter affirmationem et negationem.

Ad quod dicendum quod id quod est affirmatio et id quod est negatio, sicut Socratem esse et Socratem non esse, non habent medium; sed hoc quod dico, “affirmatio”, et hoc quod dico, “negatio”, medium habent, et haec non opponuntur secundum affirmationem et negationem sed contrarie.

Et quia affirmatio et negatio in genere non habent medium, verbi gratia par et impar, multo magis non erit medium inter affirmationem et negationem quae est praeter genus, et hoc est contradictio: in contradictione ergo non erit medium.

Quaeritur postea quare oppositio quae est contradictio in omnibus est in complexis, et oppositio quae est secundum privationem et habitum in aliquibus est in simplicibus et in aliquibus in complexis, et similiter oppositio quae est secundum contrarietatem et oppositio relativa in omnibus est in simplicibus.

Ad quod dicendum quod quia oppositio quae est contradictio est secundum affirmationem et negationem, et affirmatio est oratio affirmativa, et negatio est oratio negativa, et haec dicuntur secundum complexionem, necesse est in omnibus contradictionem esse in complexis; sed oppositio relativa est inter ea quae sunt alicuius et determinati generis, et quae sic se habent sunt incompleta, secundum quod dicit Aristoteles, singulum incomplexorum aut significat substantiam, etc., ideo omnibus oppositio relativa est in simplicibus: et quia oppositio quae est secundum privationem et habitum et quae est secundum contrarietatem aliquando est inter ea quae sunt in genere, aliquando inter ea quae non sunt in genere, et in aliquibus est privativa oppositio, et similiter contrarietas in complexis, in aliquibus in incomplexis.

Postea dubitatur quantum ad partem quae est ex abundantia, et in primis potest quaeri quare magis <M38ra> facit specialem sermonem de contrarie oppositis quam de aliis oppositis.

Et quia contrarietas diversificatur quantum ad proprietates et dispositiones secundum quod contrahitur ad materiam, quod non contingit in aliis oppositionibus, ideo magis facit specialem sermonem de contrarie oppositis secundum quod contrahuntur ad materiam, cum prius fecit specialem sermonem secundum quod <P63ra> non contrahuntur, quam de aliis oppositis.

Sed cum contrarietas reperitur in materia naturali et morali, et in logica quaeri potest quare magis contrahit contrarietatem ad materiam quae est bonum et malum quam ad aliam materiam.

Et dicendum quod quia bonum et malum se habent ad contrarietatem quae est in moralibus et ad contrarietatem quae est in logicis, et non sic se habet aliquid aliorum, propter hoc magis contrahit contrarietatem ad materiam boni et mali quam ad aliam.

Sequitur dubitatio de prima conclusione, sic: quod dicitur de quolibet non habet contrarium; bonum dicitur de quolibet; ergo non habet contrarium. Maior sic patet: si diceretur de quolibet et haberet contrarium, diceretur de suo contrario. Minor sic patet: bonum et unum convertuntur, ut habetur in libro *De consolatione philosophiae*; sed unum dicitur de quolibet; ergo bonum.

Item, ostendit Boethius quod malum nihil est, et idem dicit Augustinus his verbis, “mali nulla est natura, sed omissio boni mali nomine denotatur”: ergo bonum et malum aut sunt privative opposita aut negative, et non contrarie.

5 Similiter, iuxta hanc conclusionem quaeratur de ultima conclusione, qualiter sunt genera, quia omnia contraria sunt in genere; bonum et malum sunt contraria: ergo sunt in genere.

Item, secundum Boethium, sunt in prima specie qualitatis.

Item, possunt responderi ad quaestiones factas per “Quale?”, ergo sunt qualitates vel qualia.

Item, si ipsa sint genera, aut sunt generalissima, aut non generalissima: si generalissima, non ergo sunt tantum x genera prima; si non generalissima, ergo sunt in genere.

10 Quod autem bonum non sit in genere apparet per convertentiam vel convertibilitatem quam habet cum ente, cum ens circueat omne et in nullo sit.

Ad haec ergo notandum quod bonum uno modo praedicat essentiam et substantiam cuiuslibet et non aliquod accidens additum supra substantiam, quod patet per hanc praedicationem, “Bonitas est bonà. Si enim bonum esset compositum ex substantia et accidente sicut album et caetera, denomina-
15 tiva falsa esset, sicut haec, “Albedo est alba”. Et hoc modo sumedi “bonum”, “bonum” est analogum ad primum bonum increatum et ad bona creata, et hoc modo bonum et malum non sunt genera, nec sunt in genere, nec contraria sed potius privative opposita vel negative: et sic dicitur de quolibet et convertitur cum ente et uno, et tunc sic describitur bonum, “Bonum est quod omnibus appetitur”.
20 Alio autem modo “bonum” praedicat accidens, et tunc sic describitur, “Bonum est ordinatum”, et sic non dicitur de primo bono. Et hoc modo contingit loqui de bono ut moralis vel ut logicus: si ut moralis, erunt genera ad quae reducuntur omnia quae moralis speculatur; si ut logicus, erunt in genere qualitatis.

Istud dicunt quidam istis verbis, “Cum bonum cuiuslibet reperiatur in suo opere, principium illius operationis aut est voluntas,” et sic est bonum moris, et sic bonum et malum sunt in genere dis-
25 positionis vel habitus, nec sic convertitur bonum cum ente; “aut natura,” et sic est convertibile cum ente, et non ens in genere. <M38rb>

Item, attende quod dicit, *sed ipsa sunt gnera aliorum existentia*, (11, 14a24-25) idest sunt rerum genera in existendo, idest in actualiter essendo, in ordinem rectificando et naturam conservando, secundum istud quod dicit Boethius, esse est “quod ordinem retinet servatque naturam”. Et
30 hoc modo sunt bonum et malum in actibus communiter et habitibus.

Item, attende quod non sic sunt principia aliorum quod non principiata sed sic et sic, sed non secundum idem genus causae: sunt enim principia formalia, et sic se habet genus respectu specierum – est enim genus principium formale respectu omnium specierum – sed alia sunt principia boni et mali in ratione causae efficientis.

Sed quaeritur adhuc quantum ad primam conclusionem quare bonum non est contrarium bono sicut malum malo.

Et quia bonum est recte ordinatum, quod convenit tantum uno modo, et malum est infinitum quia inordinatum, ideo non contrariatur bonum bono sed malum malo; est enim bonum uno modo, malum autem multifariam. Unde ponitur bonum quasi centrum in circulo et signum in portu, et ideo in *Arithmetica* Boethii comparatur aequalitati, quae quidem tantum uno modo est, malum autem inaequalitati, quae quidem multifaria est, secundum quod dicit Augustinus, malum dicitur discrepare a se et quodammodo a bono.

Sed adhuc quaeritur <P63rb> qualiter bonum et malum sunt contraria, cum bonum sit medium, malum autem extremitas; medietas autem extremitati non opponitur completa oppositione aut completa distantia.

Et dicendum quod bonum malo opponitur contrarie non secundum quod est medietas sed secundum quod est extremitas, secundum illud quod dicitur in secundo *Elenchorum*, secundum quidem rationem quae quid erat esse significat est medietas, secundum id quod est perfectum et bonum est extremitas: unde medietas secundum substantiam suam extremitati non opponitur sed medietas ad extremum comparata, et sic est completa distantia.

Sed adhuc quaeritur propter quid medium in habitibus opponitur extremitati contrariae, in coloribus autem non.

Et huius ratio est quod in habitibus imponitur medium ab indivisibili et a ratione medii; in coloribus autem non, sed potius a substantia. Unde accidit quod in habitibus potest medium considerari ut extremum secundum quod accidit ei perfectum et binum, et sic potest opponi contrarie; non sic autem in aliis.

Post haec dubitatur de secunda conclusione sic: album non est contrarium albo, nec nigrum nigro; igitur sic nec bonum bono, nec malum malo.

Item, bonum est contrarium malo et malum malo, aut ergo bonum et malum idem sunt, quod est impossibile; aut duo sunt contraria uni, quod est impossibile.

Et dicendum quod malum simpliciter non est contrarium malo sed quoddam malum cuidam malo, sicut simpliciter color simpliciter colori non contrariatur sed quidam cuidam, ut album nigro, et bonum simpliciter est contrarium malo simpliciter. Et ex hoc manifestum est quod non duo uni; non enim est unum et idem re et ratione malum simpliciter et quoddam malum, ut malum dictum per superabundantiam vel defectum.

Post haec dubitatur de tertia conclusione sic: contrarietas est oppositio, ergo est relatio; sed relatio est duorum actu existentium, ergo contrarietas erit eorum quae actu sunt; posito ergo uno, ponitur alterum, quod est contra tertiam conclusionem.

Sed dicendum quod auctor non loquitur de hac intentione, “contrarium”, sed de his quibus accidunt esse contraria.

Postea dubitatur <M 38va> de quarta conclusione: videtur enim quod contrarietas sit nata fieri circa idem numero, cum substantia una et eadem numero sit susceptibilis contrariorum.

5 Et dicendum quod non intendit negare quod contraria sunt circa idem numero sed quod circa idem numero sint actu; sed circa idem genere vel specie possunt esse actu, sed contradictio est circa idem actu.

Postea dubitatur de va conclusione adhuc super hoc quod dicit contraria esse in contrariis generibus; contraria enim sunt quae posita sunt sub eodem genere e maxime distant.

10 Sed intellige quod contraria sunt sub eodem genere remoto et possunt esse in diversis generibus, sed non remotis sed proximis: et hoc non est inconveniens.

Post has conclusiones manifestas, quaeratur si possit esse summe malum sicut summe bonum, et quia in quocumque genere est magis et minus et est maximum et minimum; et est maius malum et minus; ergo erit maximum et minimum malum.

15 Ad quod dicendum quod non est malum maximum, et possumus respondere per interemptionem ad hanc propositionem, “In quocumque genere est magis et minus, in eodem est maximum et minimum”; in genere enim corruptibilium est magis et minus, non tamen minimum.

Dico etiam quod non potest esse maximum malum, eo quod radicatur in bono; radicatur enim in ente, et quantum habet de ente tantum habet de bono.

20 In fine quidem hic natandum quod bonum et malum uno modo sunt contraria, alio modo privative opposita, ut pertractanti supradicta potest patere, et eodem modo omnes partes et species eorum, ut virtus et vicium, iustitia et iniustitia.

Et haec de oppositione sufficiant.

LECTIO 18

Prius autem alterum altero, etc. (12, 14a26) In parte ista est sermo de prius, et dividitur in duas: <P63va> in prima dat modos famosos prius; in secunda, ut ibi: *Videtur autem*, etc. (12, 14b10), addit quemdam modum non famosus, nec usitatum ante tempus Aristotelis, ut narrat
5 Boethius. Et patet sufficientia per hoc quod divisio est per immediata; et ratio ordinis, quia “Innata est nobis via, etc.”

Prima quidem harum dividitur in duas penes duas quaestiones quas determinat: in prima determinat primam, et est quot modis famosus dicatur “prius” cum dicit, *Prius autem*, etc. (12, 14a26), ut patet ex littera; in secunda, ut ibi: *Primo quidem et proprie*, etc. (12, 14a26-27), determinat secundam, et est quibus modis famosus dicatur. Et sufficiunt istae quaestiones quantum ad haec quod hic
10 intendit; et patet ordo quaestionum ex dictis in suo consimili.

Et prima quidem harum non dividitur, et plana est continentia, sed secunda dividitur iuxta numerum modorum famosorum in quattuor sicut quattuor sunt modi, de quorum numero et ordine patebit inferius et incipit secunda pars ibi: *Secundo autem quod non convertitur*, (12, 14a29-30) etc.,
15 tertia ibi: *Tertio vero*, etc. (12,14a35), quarta ibi: *Amplius supra ea*, etc. (12, 14b3-4) Et est primus modus prius tempore, secundus prius natura, tertius prius ordine, quartus prius dignitate. Tot ego sunt conclusiones, quas primo proponit auctor, secundo ostendit, et hoc per communem usum loquendi vel per exemplarem declarationem, ut patet littera inspecta, quia aliter non est demonstrare significationem nominum. Et terminatur totalis pars prima in qua dat modos famosos.

20 Et sequitur pars in qua addit modum non famosus et inconsuetum, in qua sic procedit: primo dicit quod praeter modos dictos videtur esse alter modus cum dicit, *Videtur autem*, etc. (12, 14b10); secundo dat illum modum cum dicit, *eorum vero*, etc. (12, 14b11), et est prius causalitate; et tertio declarat huiusmodi exemplariter cum dicit, *Quia vero sunt huiusmodi*. (12, 14b13) Et plana est littera. Et terminatur totalis pars de prius. Patet continentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

25 Primum dubitabile est de ordine et numero modorum prius.

Sufficientia igitur sumatur sic: si alterum est altero prius, aut est prius secundum rem, aut secundum cognitionem; si ultimo modo, est prius modo tertio, sicut accidit in disciplinis quod dignitates et suppositiones sunt priores, secundum quod dicit Aristoteles, prius est omnino a quo facilius est doctrina; si primo modo, aut hoc est secundum esse, aut secundum aliquid quod est consequens esse; si ultimo modo, modus est quartus, secundum quod honorabiliores dicuntur esse priores – est enim honor aliquid quod consequitur esse – si primo modo, hoc dupliciter, aut secundum tempus, aut secundum naturam; si primo modo, primus modus; si secundo modo, hoc adhuc dupliciter, aut enim convertuntur secundum subsistendi consequentiam aut non convertuntur; si non convertuntur, secundus modus; si convertuntur, aut alterum est causa alterius ut sit, aut neutrum est causa alterius;
30 si ultimo modo, neutrum est prius altero aliquo modo prioritatis; si primo modo, quintus modus et
35

ultimus. Unde non possunt esse plures modi prioris; et iuxta modos prioris pateant modi posterioris, quia si aliquot modis dicitur *a* prius *b*, tot modis dicitur *b* posterius *a*. Sic ergo patet sufficientia.

Potest etiam dici quod ordinantur secundum quod magis famosi sunt: et sic patet ordo.

5 Sed adhuc dubitatur, cum non sit continuitas in tempore nisi a continuitate in motu, et in hoc non est continuitas nisi a continuitate in loco, prius et posterius in tempore erit a priori et posteriori in motu, et prius et posterius in motu a priori et posteriori in loco, quare ergo non dat in parte ista modum prioritatis secundum quem dicitur prius et posterius in loco vel in motu, cum in *Metaphysicis* de his facit mentionem.

10 Et solvitur faciliter per hoc quod non dat in parte ista nisi modos prioritatis ordinabilium in genere; sed ordinabilia in genere secundum quod huiusmodi non habent prioritatem et posterioritatem in loco vel in motu; abstrahuntur enim a loco et a motu secundum quod sunt in genere.

15 Ponunt tamen quidam quod dat intelligere hos modos per primum modum, scilicet iuxta prius in tempore, cum prius et posterius in tempore sit a priori et posteriori in motu, et prius et posterius in motu a priori et posteriori in loco; in *Metaphysicis* tamen ponit hos modos, quia ibi habet distinguere quotiens singulum dicitur; non sic autem hic, sed sufficit solummodo dare modos famosos quantum ad hoc quod hic intenditur, et sunt modi magis famosi quos dat.

20 Sed adhuc dubitatur, cum in *Posterioribus* sint duo modi, prioritatis, unus secundum quem dicitur aliquid prius quo ad nos, alius secundum quem dicitur aliquid prius quo ad naturam, quare non dat <P63vb> in parte ista istum modum prioritatis secundum quem dicitur aliquid prius altero quo ad nos sicut dat alium modum.

Sed solve quod quaestio supponit falsum, quia prius tempore est prius quo ad nos, et dat illum modum.

Sed tunc quaeritur quare in *Posterioribus* non dat nisi duos modos prioritatis, scilicet prius quo ad nos et prius quo ad naturam, cum tamen multo plures sint modi.

25 Sed solve quod causa est quia non demonstrat nisi effectus per causam vel causam perfectum, et effectus est prior causa quo ad nos, et causa prior effectui secundum naturam. Unde non est ibi sermo de prioritate nisi quo ad nos et quo ad naturam.

30 Sed adhuc est quaestio, cum universale prius sit particulari tamquam illud a quo non convertitur consequentia, utrum sit prius quo ad nos vel prius natura. Et quia prius <M41ra> est quo ad nos quod prius cadit in sensum, universale quam particulare vel sui singulare, secundum quod dicit Avicenna, si videatur animal distans, prius percipimus quod est corpus, et postea per maiorem approximationem quod est corpus animatum, et adhuc per maiorem quod est animal, et ultimo quod est hoc animal; relinquatur ergo quod universale est prius particulare quo ad nos.

35 Sed intellige quod huiusmodi iniversale non est universale simpliciter ut est universale per ambitum et continentiam quod maxime remotum est a sensu, sed est universale confusum, per confu-

sionem scilicet singularis generis, quod dicitur esse universale respectu singularis speciei, quia singulare speciei addit differentiam supra ipsum; sed huiusmodi non est simpliciter universale. Hac etiam distinctione solvitur contrarietas libri *Physicorum* et libri *Posteriorum*. Quia ergo prius natura est illud a quo non convertitur consequentia, et quia sic se habet universale respectu singularis – non enim convertitur subsistendi consequentia – erit universale prius natura singulari.

Sit ergo quaestio utrum sit prius secundum naturam intendentem et secundum naturam operantem, et quia omnis operatio naturae et etiam quaelibet est in singulari vel circa singulare, erit singulare prius universali secundum naturam operantem, et etiam secundum naturam intendem; si enim natura intendet universale, acquisito universale per motum super singulare, quiesceret natura a motu; non autem quiescit universale acquisito per motum super singulare: relinquatur ergo quod non est universale natura prius singulari quantum ad naturam intendentem.

Sed intellige quod universale est prius secundum naturam intendentem et operantem uno modo, quia non solum intendit natura ut fit universale, sed ut salvatur in esse, ut continua existente generatione in singularibus, et propter hoc non quiescit natura a motu existente universali, sed est ei motus continuus ut salvetur universale: sic igitur est prius universale secundum naturam intendentem. Est etiam prius secundum naturam operantem uno modo. Prius enim inducitur materiae forma universalis quam singularis, verbi gratia prius fit congregatio vel disgregatio in partibus materiae quam inducatur forma ignis vel terrae, <M41rb> et quam cito congregantur partes in corpus etiam inducatur forma quae est corporeitatis, et consequenter caliditas et frigiditas vel huiusmodi; est corporeitas magis forma universalis quam igneitas vel huiusmodi: relinquatur ergo quod per operationem naturae prius inducitur forma universalis quam singularis. Ergo universale est prius particulari quantum ad naturam operantem uno modo; alio quidem modo non, quia generatio isto homine per se, generatur homo per accidens.

Similiter quaeritur quare non definit “prius”.

Et causa est quia “prius” dicitur multis modis, et non est ei definitio una secundum istos modos, quare non fuit conveniens ponere aliquam definitionem eius quod est prius.

Item, quaeritur hic, cum contingat tempus esse prius tempore, et non secundum alium modum prioritatis quam secundum illum secundum quem dicimus aliquid esse prius tempore, erit ergo tempus alio tempore prius, et istud tempus quo alterum est altero prius erit prius illis duobus, et non nisi tempore, sicut patet discurrenti per alios modos prioritatis. Istud ergo tempus quo hoc fuit prius aliis duobus erit prius tempore omnibus aliis, et ita erit decursus in infinitum, aut ponemus quod non est tempus prius secundum tempus alio tempore.

Sed intellige quod immo sicut praeteritum tempus est prius praesenti et praesens futuro, sed non est tempus tempore prius secundum tempus quod ei accidit vel differat a sua essentia, sicut dicimus quod unitas est una non unitate quae ei accidit sed secundum seipsa, et quantitas quanta; sed si ho-

mo vel aliquod tale sit alio prius prioritatem quae est secundum tempus, est unum altero prius tempore quod differt a sua essentia.

5 Quaeitur consequenter, cum prius et posterius sint differentiae ordinis, quare magis appropriat ordinem tertio modo prioritatis, cum dicit quod elementa priora sunt descriptionibus secundum ordinem quam aliis.

Ad quod dicendum quod ordo omnino est secundum significationem intellectus, et quia elementa priora sunt descriptionibus secundum intellectum, propter hoc appropriat ordinem illo modo prioritatis secundum quod dicuntur elementa priora descriptionibus.

10 Item, <P 64ra> intellige quod in descriptione ordinis cadit locus, cum ordo sit parum et imparum rerum <M 41va> unicuique sua loca tribuens dispositio. Unde manifestum est pertractanti quod non omne prius est prius ordine proprie sumendo ordinem, nec est modus maxime proprius eius quod est prius; cuius signum est si transflectitur “prius” in adverbium, erit adverbium temporis et non ordinis. Item, dicuntur priora ordine de quibus prior est tractatus.

15 Item, intellige quod non est inconueniens aliqua esse simul tempore et alterum esse prius altero secundum naturam, et sic se habent quae convertuntur secundum subsistendi consequentiam et alterum est causa alteri.

20 Item, intellige quod non est inconueniens unum esse alio prius secundum unum modum prioritatis; sunt enim praemissae priores conclusione secundum ordinem, et alterum est prius altero secundum alium modum prioritatis; est enim conclusio natura prior praemissis, quia prius natura est a quo non convertitur consequentia, et sic se habet conclusio respectu praemissarum.

Item, intellige quod divisio prius hic data est divisio cuiusdam multipliciter dicti, scilicet dicti secundum prius et posterius: unde est partim generis in species, partim vocis in significationes, sicut diximus saepe de consimilibus divisionibus. Similiter quidem intellige de divisione simul.

Et haec de prius sufficiant.

LECTIO 19

Simul autem dicuntur simpliciter (13, 14b24) In parte ista est sermo de simul, et unicam solam determinat quaestionem, et est quibus modis dicatur “simul”, ex qua patet haec quaestio, quot modis dicatur. Et sufficiunt hae quaestiones quantum ad hoc quod hic intenditur. Dat igitur tres modos eius
5 quod est simul, reducuntur tamen ad duos, scilicet ad simul tempore et natura, et secundum hoc sunt tres partes, et incipit secunda ibi: *Naturaliter autem*, etc. (13, 14b27), tertia ibi: *Dicuntur autem simul naturaliter*, etc. (13, 14b32-33), de quarum sufficientia et ordine patebit inferius.

In qualibet autem istarum partium sic procedit: <M 41vb> primo dat modum; secundo declarat, et hoc aut exemplariter aut per communem modum et usum loquendi, cum non sit aliter de-
10 monstrare significationes nominum, ut patet manifeste ex littera; et in fine recolligit et pertransit, ut ibi: *Simul ergo*. (13, 15a3) Sunt ergo modi simul, simul tempore et natura, et “natura” dupliciter dicitur, aut quae convertuntur secundum esse et neutrum est causa alteri, aut quae ediverso dividuntur. Et terminatur capitulum de simul. Patet continentia, ratio ordinis partium et sufficientia.

Primum dubitabile de numero et ordine modorum simul, cum esse simul et esse secundum prius
15 et posterius se habent secundum oppositionem: igitur quot modis unum et reliquum.

Sumatur igitur sufficientia sic: si aliqua duo sint simul, non est dividere quod possunt esse simul secundum rem, aut secundum cognitionem; removetur ergo modus essendi simul secundum cognitionem.

Item, si sint simul secundum rem, non est dividere quod sunt secundum esse simul, aut secundum aliquid quod consequitur esse; illud enim quod consequitur esse est bonitas vel dignitas vel aliquid tale, et non est modus essendi simul secundum quod aliqua coadaequantur in bonitate, quia iste modus essendi simul non est distinctum, quia adaequatio secundum bonitatem est secundum aequalem accessum ad medium, et non est facile dinoscere quae aequaliter accedunt ad medium. Restat igitur dicere quod ea quae simul sunt tantum sunt simul secundum esse; et quae sic se ha-
20 bent, aut sunt simul tempore, et sic est primus modus; aut sunt simul natura, et tunc aut convertuntur secundum subsistendi consequentiam, et neutrum est causa, et sic est secundus modus; aut non convertuntur, sed dividunt secundum aequalitatem idem genus, et sic est tertius modus: et sic patet quod nec pauciores quam tres. Et ordinantur secundum quod magis fa<M 42ra>mosi sunt.

Ponunt autem quidam quod tertio modo prioritatis non respondet aliquis modus simul, quia ille
30 modus dicitur prius secundum ordinem; in ordine autem essentialiter est prius et posterius, simul autem nequaquam. Nec quarto etiam modo; et ponunt hoc esse, quia in universo est ordo et non simul. Et fortassis, si quis subtiliter investiget, inveniet quod aliqui non possunt diligi aequaliter ab aliquo. Si obiciatur ergo quod scientia consistit in speculatione subiecti et passionum de subiecto et de partibus et speciebus subiecti, et quaedam illorum se habent secundum prius et quaedam se-
35 cundum simul, et est modus aliquis prioritatis secundum quod quaedam sunt priora aliis in scientiis,

secundum quod dicit quod elementa sunt priora <P 64rb> descriptionibus secundum ordinem, et erit aliquis modus essendi simul respondens isti modo prioritatis, dicendum quod quamvis, quaedam eorum quae sunt in scientiis simul sunt secundum causam, non tamen secundum quod cadunt sub sermone simul sunt neque simul significantur.

5 Consequenter quaeritur de primo modo dicendi “simul”: videtur enim quaedam simul esse tempore quamvis generatio eorum non sit in eodem tempore.

Item, duobus existentibus in generatione, possibile est unum esse post generationem, et alterum non, quia potest occasionari ex superfluitate vel defectu materiae, vel ex indebita proportione virtutis agentis cum patiente, et sic non esse simul tempore, quamvis generatio eorum sit simul.

10 Ad primum ergo intellige sic quod quamvis aliqua dicuntur esse simul in tempore quorum generatio non est simul, tamen antonomastice dicuntur “simul in tempore” quae sunt simul tempore et quorum inceptio est in eodem tempore.

Ad secundum intellige sic, quod non dicitur eorum generatio simul quorum alterum post generationem habet esse, et alterum non, quia non est eius generatio completa quod non habet esse post generationem.

15 Item, intellige quod magis dicit, *quorum generatio* (13, 14b24-25), quam “quorum corruptio”, cum generatio sit via in esse, corruptio in non esse; “simultas” autem dicit esse.

Item, magis sunt sumendae nominationes penes habitus quam penes privationes.

Item, dubitatur de perpetuis quae dicuntur simul esse, non tamen sunt in tempore.

20 Et dicendum quod perpetua sunt simul tempore, et aliquo modo sunt in tempore, non tamen sic in tempore quod esse eorum mensuretur a tempore, secundum quod dicitur quod “tempus est numerus motus”; et quia motus facit distare quod est, est causa corruptionis, secundum quod dicitur “tabefiunt omnia sub tempore et omne opus animalis determinatur tempore; quod si excellat, necesse est ipsum corrumpi et deficere”; sic enim solum generabilia et corruptilia sunt sub tempore vel in tempore; perpetua autem non sic, sed sunt in tempore ut consideratur tempus secundum sui essentiam, secundum quod unum nunc perpetuitatis dicitur tota essentia temporis, et sic sunt in essentia temporis. Unde Augustinus distinguit tripliciter “semper”: semper aeternitatis de deo, semper aevi de angelo, semper temporis de mundo, et haec distinctio ponit Aristotelem non errare. Et intellige quod primo modo sumitur hic “simul tempore”, et liquet hoc quod dicit, *quorum generatio*, etc. (13, 30 14b24-25)